
RESUSCITACERESUSCITACE

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



AnotacePrezentace seznamuje žáky s resuscitací – umělým dýcháním a 
masáží srdce.

Autor Mgr. Ludmila Jakubcová
JazykČeština

Očekávaný 
výstup

Žák ví, jak správně poskytnout první pomoc člověku, který 
nedýchá a nemá tep. Žák chápe význam umělého dýchání a 
nepřímé masáže srdce.

Speciální 
vzdělávací Lehké mentální postiženívzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

Klíčová slovaUmělé dýchání, nepřímá masáž srdce
Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupinaŽák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání - druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 864 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Resuscitace, neboli oživování, je opatření vedoucí 
k obnově životních funkcí – dýchání, činnost srdce.

� Spočívá v masáži hrudníku a umělém dýchání 
(dýchání z úst do úst).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

(dýchání z úst do úst).

� Resuscitace se zahajuje v případě, že postižený je 
v bezvědomí a abnormálně dýchá – chrčení, dušení 
nebo nedýchá vůbec.



� Nejdříve musíme posoudit stav postiženého. 
Zjišťujeme zda:

• Je při vědomí.

• Zda dýchá.

• Zda má pravidelný srdeční rytmus.• Zda má pravidelný srdeční rytmus.

� Pokud je člověk v bezvědomí, nedýchá a nemá 
srdeční rytmus, okamžitě zavoláme záchrannou 
službu (tel. 155) a zahájíme masáž srdce a umělé 
dýchání.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



DÝCHÁNÍ Z ÚST DO ÚST

1. Zkontrolujeme, zda nejsou v ústech cizí tělesa 

(krev, zvratky). Otevřeme člověku ústa a vyjmeme 
případné dostupné cizí těleso. Musíme dávat pozor, 
abychom nezhoršili situaci tím, že bychom těleso zatlačili 
hlouběji.hlouběji.

2. Dýchací cesty zprůchodníme – podepřeme jednou 
rukou hrudník a druhou rukou zátylek postiženého tak, že 
má lehce zakloněnou hlavu.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



3. Stiskneme postiženému palcem a ukazováčkem nos, 
přiložíme svá ústa na jeho a vdechujeme do něj vzduch, dokud 
se hrudník nezdvihne. Nezvedá-li se hrudník, pátrejte po 
nečistotách překážejících v dýchacích cestách. 

4. Počkáme, až z hrudníku vzduch vyjde, a znovu vdechujeme.  

5. Ověříme srdeční rytmus. Asi po jedné minutě, když jsme 
provedli umělé dýchání, zkontrolujeme postiženému srdeční 
rytmus přiložením dvou prstů na krk vedle ohryzku.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� V případě většího počtu zachránců je dobré se 
střídat ve dvouminutových intervalech.

� Resuscitaci ukončete jen tehdy, začne-li postižený 
sám normálně dýchat!sám normálně dýchat!

� Není-li zachránce ochotný nebo neumí-li provádět 
umělé dýchání, vždy je potřeba provádět alespoň 
masáž hrudníku.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



MASÁŽ SRDCE

� Masáž srdce provádíme, pokud postiženému 
nenahmatáme puls. 

� Srdeční masáž provádějte rukama propnutýma 
v loktech, na tvrdé podložce.v loktech, na tvrdé podložce.

� Na hrudník tlačte pouze hranou dlaně v místě středu 
hrudní kosti.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Svá ramena mějte nad místem stlačení, stehna svírají 
se zemí přibližně pravý úhel.

� Hrudník stlačte u dospělého přibližně o 5–6 cm 
frekvencí 100/min. frekvencí 100/min. 

� Po stlačení je třeba hrudník zcela uvolnit. Stlačení 
i uvolnění trvá stejně dlouho.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Pokud provádíme umělé dýchání a masáž 
srdce současně:

• U dospělého proveďte 30 stlačení hrudníku a poté 2 umělé 
vdechy.vdechy.

• U dětí proveďte 15 stlačení do ⅓ hrudníku a poté 2 umělé vdechy.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Masáž srdce a umělé dýchání si můžete vyzkoušet na 
figuríně, které se říká Andula.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



� Použité materiály:

� TRAPANI, Gianfranco a Enrico BERTINO. První pomoc a zdraví dítěte. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-
7367-137-9.

� [online]. [cit. 2013-08-16]. < http://www.vitalia.cz/specialy/zasady-prvni-pomoci/>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z

< http://odstrelovaci-armada.webnode.cz/clanky/preziti-v-extremnich-podminkach/prvni-pomoc/>< http://odstrelovaci-armada.webnode.cz/clanky/preziti-v-extremnich-podminkach/prvni-pomoc/>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z

< http://www.uszsmsk.cz/Default.aspx?clanek=1521>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z

< http://www.nf-senior.cz/vitejte/prvnipomoc/>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z

< http://www.zzsvysocina.cz/index.php?page=1pomoc>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z

< http://www.hasicibrezinka.cz/?page_id=624>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z

< http://ppp.zshk.cz/media.aspx?id=Fre437&TB_iframe=true&height=750&width=820>

o Autor obrázku neuveden. [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z

<http://www.acr.army.cz/informacni-servis/zpravodajstvi/prislusnici-aktivni-zalohy-trenuji-prvni-pomoc-za-
mimoradnych-podminek-65168/>

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


